⁶⁸ CHARVIN, I, p. 316.

⁶⁹ CHARVIN, III, p. 31, chapitre général du 13 avril 1326.

⁷⁰ CHARVIN, III, p. 107, visite de la province de Provence en 1331, repris dans le chapitre du 21 avril 1331, *ibid.*, p. 124.

⁷¹ CHARVIN, III, p. 169, chapitre général du 17 avril 1334.

⁷² CHARVIN, III, p. 206, visite de la province d'Allemagne, 1336.

⁷³ CHARVIN, III, p. 245, chapitre général du 11 mai 1337.

⁷⁴ CHARVIN, IV, p. 158, chapitre général du 27 avril 1382.

⁷⁵ CHARVIN, III, p. 61, chapitre général du 34 avril 1328: *Preterea, predecessor prioris* [i.e. de Marcigny dont dépend la Beaume-Cornillane, dont il est ici question] *qui nunc est immediatus quodam bonum breviarium, ad usum Cluniacensis ordinis deputatum et valde competens a officium divinum per monachum debite persolvendum, de loco removens illud, ut dictum fuit visitoribus, cuidam fratri suo dedit; propter quod monachus loci non habet ubi divinum officium dicat*; CHARVIN, V, p. 95, chapitre général du 25 avril 1428: *In prioratu de Frontenay diffinitores et visitatores anni preteriti injunxerunt priori quod procuraret sibi libros ecclesiasticos ad usum Cluniaci, quia nullos habebat [...]*; CHARVIN, V, p. 272, chapitre général du 16 mai 1451: *Prior posuit quinquaginta libras in duobus missalibus, in uno antiphonarium, in uno graduale et consuetudinario ad usum cluniacensem*.

⁷⁶ CHARVIN, IV, p. 232, chapitre général du 13 mai 1386: *In prioratu Alagrandis, qui fuit noviter unitus ordini Cluniacensi, est certus numerus monachorum ordinatus sed de presenti sunt duo monachi et sacrista, qui competenter deserviunt Deo in divinis, sed non habent libros ad usum Cluniacensem; tamen dicunt divinum officium, prout antequam essent de ordine nostro, nec servant ceremonias ordinis nostri [...]* et visitatores instruxerunt eos ut in omnibus et per omnia dicant divinum officium secundum ordinem Cluniacensem.

⁷⁷ Que rappellent, par exemple, les statuts d'Henri I^{er}, cf. CHARVIN, I, p. 102-103 ou ceux de Jean II, cf. *ibid.*, p. 147-150.

⁷⁸ Sur cette délicate question, envisagée du point de vue de la pratique et non plus de la réglementation, cf. R. ÉTAIX, Le lectionnaire (n. 10), p. 92, selon lequel Cluny n'a « jamais imposé une liturgie uniforme dans les maisons de son ordre »; P. TIROT, Un 'ordo missae' (n. 10), p. 56 et p. 247, observe aussi que des maisons rattachées à Cluny ont gardé leur propre *ordo*. Les comparaisons effectuées par A. DAVRIL (n. 10), p.115-122, spéc. p. 121-122 vont dans le sens d'une unité liturgique souple, de même que les observations de J. HOURLIER, Le bréviaire (n. 28), p. 166-171.

⁷⁹ J.-L. LEMAÎTRE, 'Liber capituli': le Livre du chapitre, des origines au XVI^e siècle, l'exemple français, dans: K. SCHMID / J. WOLLASCH (éd.), Memoria (n. 10), p. 625-648, aux p. 625-627.

clunisiens concerne Nanteuil, en 1339⁸⁰, une autre Ris, deux ans plus tard.⁸¹ En 1352, c'est de Gigny qu'il est question:

*Preterea non est in dicto prioratu legendarium in quo lectiones matutinales possint legi, nec liber in quo lectio capituli possit dici [...] priorque dicti loci legendarium pro matutinis, infra dictum capitulum, et librum capituli aptos et necessarios fieri faciat infra terminum supradictum.*⁸²

L'on peut aussi intervenir sur la composition de l'ouvrage: ainsi, en 1319, les visiteurs prescrivent-ils à l'abbaye de Cluny d'inscrire les statuts de Nicolas IV au livre du chapitre, ou dans un autre *liber commune*.⁸³ La rapidité de la présente évocation n'autorise aucune conclusion hâtive, il n'est notamment absolument pas exclu qu'il y ait d'autres mentions. Mais il faut bien noter que ces livres sont infiniment moins souvent évoqués que d'autres par les visiteurs et les définiteurs, ce qui s'accorde bien avec les résultats de l'enquête menée par Jean-Loup LEMAÎTRE.⁸⁴

Regretté quand il manque, ou quand il est perdu comme en 1288 à Saint-Lézer⁸⁵, le livre liturgique est plaint quand il est maltraité. À Vaux-sur-Poligny, en 1325, les volumes sont tellement vieux que l'on ne peut presque plus y lire.⁸⁶ Les ouvrages, utilisés et non remplacés, vieillissent, les reliures cèdent et l'écriture s'efface, ceci d'autant plus s'ils sont mal surveillés.⁸⁷ À Rumilly, la situation est peu brillante en 1330⁸⁸, et en 1451, elle est catastrophique à Chauv-lès-Clerval:

*Nec sunt in ea libri, nisi unum missale vetustissimum, unum graduale antiquum et antiphonarium nullius valoris, collectarium miserrimum, unum breviarium tale quale. Prior qui decessit pignoravit unum breviarium pro sex franchis, quod prior presens noluit, ut asseritur, redimere pro quatuor, licet sit boni valoris.*⁸⁹

Les cas semblables sont courants, en 1386, les livres d'Eures sont mal reliés, ceux de Lagrand aussi.⁹⁰ À Souvigny, c'est en 1408 que l'on constate leur mauvais état, du moins, pour ceux qui ne sont pas perdus⁹¹; en 1450, les

⁸⁰ CHARVIN, III, p. 283, chapitre général du 18 avril 1339: *et librum capituli qui non est ibi sufficiens, infra Natale Domini, sufficientem habeat et procuret.*

⁸¹ CHARVIN, III, p. 305, chapitre général du 29 avril 1341: *In prioratu de Rivis est defectus librorum, maxime gradualium et libri capituli. Diffiniunt diffinitores quod prior dicti loci gradualia et librum capituli, quam citius poterit fieri, procuret.*